
                        

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  GALAŢI 

COMUNA  RĂDEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTARAREA nr. 7 

31 ianuarie 2024 

 

 

 

 

 

 

                     Privind: reglementarea acordării ajutoarelor de urgență, la nivelul                                             

Comunei Rădești, județul Galati. 

 

 

 

 

         Iniţiatorul proiectului de hotărâre este POPOIU  IONEL, primar al comunei Rădești, județul Galați, 

validat prin sentința civilă nr. 64 din16.10.2020 a Judecătoriei Tg. Bujor; 

 

 

 

         Consiliul Local al comunei Radesti, judetul Galati, întrunit în ședințî ordinară în 31.01.2024; 

         Având in vedere referatul de aprobare a initiatorului inregistrat  la nr. 352 din 23.01.2024; 

         Având in vedere raportul de specialitate  întocmit de compartimentul contabilitate și resurse umane 

,inregistrat cu nr. 353 din 23.01.2024; 

         Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3,  înregistrat  cu  nr. 354    

din 23.01.2024;  

          În   conformitate cu prevederile; 

            -   art. 83, art. 84 și art.  85 din Legea nr. 196 din 2016 privind venitul minim de incluziune; 

            - art. 62, art. 63 alin. 1 și 2  2 din H.G. nr. 1154 din  2016 pentru  aprobarea normelor metodologice  

de aplicare a prevederilor Legii nr. 196 din 2016 privind venitul minim de incluziune; 

           -   art.9, art.15 – 17 , art.20, art.129 şi art.132 , lit.e) din Legea nr. 292/2011 asistenţei sociale; 

           -   art. 7 alin.(3) din Legea nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

modificată şi completată ulterior; 

           -  art. 24 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizării sociale; 

           -  art.130-132 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată; 

           -  art.13, alin.1, lit.h)  din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, 

republicată; 

        In temeiul  art. 129, alin.(2), lit. d), alin. (7) , lit.b), art. 136, alin.( 8), art. 139, alin. (1), art. 155, alin. 

1), lit. c), din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

        În baza art.196 alin. (1), lit. a) și art. 243 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ; 
  

 



     Având în vedere prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 136, alin. (8), art. 139, alin. 

(1) și alin.(3) lit. a), art. 155, alin. 1), lit. c), din  O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, 

actualizată;  

        În baza art.196 alin. (1), lit. a) și art. 243 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ,  actualizată; 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE. 

 

 

 

 

               Art.1-  Primarul poate acorda ajutoare de urgență, în limita fondurilor existente, familiilor sau 

persoanelor singure, cu domiciliul în Comuna  Rădești, aflate în una din situațiile deosebite stabilite in 

anexa nr.1,  ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.- Ajutoarele de urgenţă în bani se vor acorda pentru familiile sau persoanele singure aflate 

într-una din situaţiile deosebite stabilite în anexa nr.1 parte integrantă a prezentei hotărâri, doar o 

singură dată într-un an calendaristic. 

 

             Art. 3.- În cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor social sau al persoanei 

singure beneficiare de ajutor social, ajutorul de înmormântare acordat va fi in cuantum de 1500 lei . 

 

             Art.4.- Pentru situaţiile deosebite prevăzute în anexa nr.1 parte integrantă a prezentei hotărâri,  

ajutoarele de urgenţă se vor acorda în baza anchetei sociale, precum şi a documentelor justificative anexate 

(acte privind componenţa familiei, veniturile nete lunare ale persoanei singure/ale familiei, acte medicale 

privind starea de sănătate, orice act care certifică starea socio-economică precară a familiei/persoanei 

singure, etc.).  

        

             Art.5 - Ajutoarele de urgență și prestațiile financiare excepționale se acordă în ordinea depunerii 

cererilor și în limita fondurilor prevăzute cu această destinație, în bugetul local, prin dispoziția primarului, 

emisă în urma efectuării anchetelor sociale de către compartimentul de asistență socială din cadrul 

Primăriei Rădești.  
 

             Art.6 -  Se aprobă metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență precum și prestațiilor 

financiare excepționale, prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre, conform anexei nr.2, parte integrantă la 

prezenta hotărâre; 

 

             Art.7 -   Fondurile necesare pentru plata ajutoarelor de urgență precum și a prestațiilor 

financiare excepționale acordate de primari, conform art.1 din prezenta hotărâre, se suportă din bugetul 

local. 

             Art.8 -  În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost 

acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale in vigoare. 

 

             Art. 9 .-  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul Comunei Rădești, prin 

Compartimentul de asistență socială și compartimentul contabilitate și resurse umane  din cadrul 

Primăriei  Rădești. 

                   

        Art.10. Primarul comunei Rădești, judeţul Galaţi, în calitatea sa de iniţiator îşi asumă şi  va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

      Art. 11. Prezenta hotărâre  se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

UAT comuna Rădești, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei,  prefectului județului Galaţi, 

doamnei și domnilor consilieri locali  și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial 

al Comunei Rădești, în format electronic, la pagina de internet http://radestigl.ro/, în subeticheta 

„HOTĂRÂRI ALE  AUTORITĂȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența 

hotărârilor autorității deliberative. 

http://radestigl.ro/


 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează pentru legalitate                                                                                                             

              MOISEI CECILIA                                      Secretar  general al  comunei  Rădești                                                                                  

       ………………….………                                                 Georgeta NICODIM                                                                               

                                                                                            ………………….………                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                                       Anexa nr.1 la HCL nr. 7 din 31.01.2024 

    Lista cu situaţiile deosebite, stabilite pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă: 

1. Ajutoare de înmormântare  

 (1) In cazul decesului persoanei cu handicap grav sau accentuat, cu excepţia nevăzătorilor, 

care nu realizează venituri din salarii sau pensii, foşti beneficiari ai indemnizaţiei lunare stabilite în 

conformitate cu prevederile Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată şi actualizată; 

Cuantumul ajutorului de urgenţă va fi de până la 500 lei din cuantumul ajutorului de deces acordat în 

cazul pensionarului, prin sistemul asigurărilor sociale de stat. Ajutorul de urgenţă se va acorda 

susţinătorului legal, doar în situaţia în care acesta nu a beneficiat de ajutor de deces, stabilit pentru un 

membru de familie al pensionarului. În cazul în care nu există susţinători legali, ajutorul se poate acorda 

şi acelor persoane care prezintă documente justificative, în original, care să ateste cheltuielile de 

înmormântare.  

 (2) În cazul cadavrelor neidentificate, înhumarea se va face de serviciul de specialitate al 

primăriei sau spital în colaborare cu o firmă funerară privată care are cel mai scăzut preţ de cost, după ce 

organele de poliţie se pronunţă cu privire la identitatea defunctului şi a identificării rudelor acestuia.  

Această prestaţie se acordă pe baza documentelor justificative şi prin dispoziţia primarului. 

  (3) În cazul decesului unei persoane în străinătate, pentru repatrierea căreia familia trebuie să 

suporte costuri foarte mari, însă aceasta nu poate să îşi îndeplinească obligaţiile legale datorită veniturilor 

reduse, respectiv până la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată/membru de familie, 

indexat în condiţiile legii.  

     Cuantumul ajutorului de urgenţă va fi de 50 % din cuantumul ajutorului de deces acordat în cazul 

pensionarului, prin sistemul asigurărilor sociale de stat. Ajutorul de urgenţă se va acorda susţinătorului 

legal, doar în situaţia în care acesta nu a beneficiat de ajutor de deces, stabilit pentru un membru de familie 

al pensionarului. În cazul în care nu există susţinători legali, ajutorul se poate acorda şi acelor persoane 

care prezintă documente justificative, în original, care să ateste cheltuielile de înmormântare. 

2. În cazul persoanelor care suferă de boli grave dovedite cu acte medicale de specialitate ce necesită 

investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate, asigurarea 

medicamentelor; 

      Se pot acorda ajutoare băneşti până la suma de 1.500 lei, pe baza anchetei sociale şi a altor acte 

doveditoare, prin dispoziţia primarului. 

3. Cu ocazia unor evenimente speciale – (Sărbătorile de Paşte, Sărbătorile de Iarnă),  acordarea de 

ajutoare în bani şi/sau în natură (produse alimentare, obiecte de îmbrăcăminte, alte categorii de bunuri de 

strictă necesitate) pentru persoanele singure şi/sau familiile cu risc crescut de marginalizare socială, aflate 

in evidenţa Serviciul Comunitar de Asistenta Sociala si Autoritate Tutelara spre monitorizare, până la 

suma de 300 lei/caz, pe baza anchetei sociale şi a altor acte doveditoare, prin dispoziţia primarului.  

4.Cuplurilor de persoane vârstnice cu domiciliul in Comuna  Rădești, Judetul Galati, care 

aniversează  50 ani de căsătorie neintreruptă, li se va acorda un ajutor in  sumă de 500 lei; 

5. Situaţia persoanelor vârstnice, cu vârsta egală sau mai mare de 100 ani, cu grad ridicat de 

vulnerabilitate datorat în primul rând vârstei, stării de sănătate, a nivelului scăzut al pensiei comparativ cu 

creşterea progresivă a costurilor medicamentelor şi a nevoilor cotidiene. 

   (1) Se poate acorda un ajutor de urgenţă pentru persoana vârstnică, în cuantum de 1.000 lei la momentul 

împlinirii vârstei de 100 ani.   

   (2) Pentru persoanele vârstnice care la momentul intrării în vigoare a prezentei hotărâri au depăşit vârsta 

de 100 ani se vor acorda ajutoare de urgenţă în cuantum egal cu cel stabilit la alin.(1). 

6. Situaţia cetăţenilor Comunei  Rădești , locatari ori proprietari ai unor imobile afectate în timp 

de acţiunea factorilor climaterici, ori in caz de incendiu devenite improprii pentru locuire ;  

 (1) Se acordă ajutoare băneşti până la suma de 3.000 lei în situaţia în care familiile au venituri 

reduse sau se afla in situatie financiara precara; 

 (2) Ajutorul de urgenţă se acordă pe baza anchetei sociale şi a altor acte doveditoare, prin dispoziţia 

primarului. 

7. În alte cazuri ce se pot ivi,  referitoare la evenimente neprevăzute. 

In cazul persoanelor vulnerabile care nu se incadrează in prevederile Legii nr.196/2016 privind venitul 

minim  de incluziune,  actualizată, se pot acorda ajutoare băneşti până la suma de 1.500 lei, pe baza 

anchetei sociale şi a altor acte doveditoare, prin dispoziţia primarului. 

 

 

 


